C'est pourquoi nous croyons que se trompent également ceux qui pensent que ce type de conjectures n'a pas besoin d'art et ceux qui pensent qu'il réclame d'autres règles que la conjecture

en général. En effet, c'est des mêmes lieux qu'on doit tirer toutes les sortes de soupçons, car on trouvera à partir des mêmes attributs quel est le motif et quelle est la vérité chez celui qui a parlé lors d'un interrogatoire, chez celui qui a témoigné, ou même dans une rumeur.

(4) *Rhét. Her.*, 2.12 (trad. G. Achard, CUF)

A rumoribus dicemus, si negabimus temere famam nasci solere, quin supsit aliquid ; et si dicemus causam non fuisse, quare quispiam confingeret et eminisceretur ; et praeterea, si ceteri falsi soleant esse, argumentabimur hunc esse uerum. Contra rumores dicemus primum si docebimus multos esse falsos rumores, et exemplis utemur, de quibus falsa fama fuerit ; et aut iniquos nostros aut homines natura maliuolos et maledicos confinxisse dicemus ; et aliquam fictam fabulam in aduersarios adferemus, quam dicamus omnibus in ore esse, aut uerum rumorem proferemus, qui illis aliquid turpitudinis adferat, neque tamen ei rumori nos fidem habere dicemus, ideo quod quiuis unus homo possit quamuis turpem de quolibet rumorem proferre et confictam fabulam dissipare. Verumtamen si rumor uehementer probabilis esse uidebitur, argumentando famae fidem poterimus abrogare.

« Nous parlerons en faveur des rumeurs publiques si nous disons qu'elles ne se forment pas par hasard et sans fondement ; si nous soutenons aussi qu'il n'y avait pas de raison pour que quelqu'un en inventât ou en forgeât ; de plus, nous argumenterons que, même si les autres bruits sont habituellement faux, celui-ci est vrai. Pour parler contre les rumeurs, nous montrerons d'abord qu'il y en a beaucoup de fausses et nous citerons des exemples de réputations non fondées ; puis nous dirons que ce sont nos ennemis ou des gens naturellement malveillants ou médisants qui les ont forgées ; nous raconterons aussi une anecdote inventée contre nos adversaires et nous dirons qu'elle est sur toutes les lèvres, ou nous citerons un bruit exact propre à les déshonorer, en précisant cependant que nous ne le croyons parce que n'importe qui peut raconter n'importe quelle histoire injurieuse sur n'importe qui et répandre une anecdote imaginaire. Mais si la rumeur paraît fort vraisemblable, c'est en argumentant que nous pourrons en détruire le crédit. »

(5) *Rhét. Her.*, 4.53, développement sur l'accumulation, *frequentatio*, qui sert lorsque les soupçons isolés sont trop légers